
Terça-feira, 13 DE OUTUBRO DE 20156 DIÁRIO OFICIAL Nº 32990

do Estado do Pará.
II - A referida servidora desempenhará o seu trabalho 
concomitantemente com as atividades de seu cargo ou função;
III - Esta Portaria entra em vigor a contar do dia 14 de setembro 
de 2015, revogando-se todas as disposições em contrário.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém / PA, 07 de outubro de 2015.
CÉSAR MAURÍCIO DE ABREU MELLO - TEN CEL QOPM RG 21133
Chefe da Casa Militar da Governadoria do Estado

Protocolo 885563

.

.

VICE-GOVERNADORIA 
DO ESTADO

.

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 138/2015-GVG  
DE 01 DE OUTUBRO DE 2015.

A CHEFE DE GABINETE DA VICE-GOVERNADORIA DO ESTADO, 
no uso de suas atribuições legais;
CONSIDERANDO o art. 74 e 75, Lei 5.810 de 24 de Janeiro de 
1994.
RESOLVE:
CONCEDER, 30 dias de férias regulamentares, no período de 01 a 
30/10/2015, ao servidor GUILHERME VIENA PEREIRA, matrícula 
839060/1, referente ao período aquisitivo de 16.03.2014 a 
15.03.2015
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
KADMIEL PACÍFICO DA COSTA
Chefe de Gabinete

Protocolo 885496

.

.

PROCURADORIA 
GERAL DO ESTADO

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria nº 698/2015 - PGE.G., de 09 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 2 e 
½ diárias à servidora Iêda Andrade Fernandes, Técnico de 
Procuradoria, id. Funcional 54183840/2, para participar do XLI 
Congresso Nacional dos Procuradores dos Estados e do DF, no 
período de 13 a 15.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Brasília/DF
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885754
Portaria nº 699/2015 - PGE.G., de 09 de Outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 1 e 
½ diárias ao servidor Alexandre Mallet Alvarez, Motorista, id. 
Funcional 54189195/2, para obter cópia dos autos do processo 
nº 00070067620148140010, no período de 13 a 14.10.15.
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Breves/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885755
Portaria nº 700/2015 - PGE.G., de 09 de outubro de 2015.
O Procurador-Geral Adjunto Administrativo, no uso das suas 
atribuições legais...
Considerando o art.145 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o decreto 2.819 de 06.09.94, 3 e ½ 
diárias ao servidor Paulo Fernando Pinheiro Martins, Motorista, id. 
Funcional 55589376/1, para dar apoio na 3ª regional - Marabá, 
conduzindo servidor para participar de audiência no processo nº 
0005850-79.2013.814.0045, no período de 05 a 08.10.15
Local de origem: Belém/PA
Local de destino: Marabá/PA e Redenção/PA
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
JOSÉ AUGUSTO FREIRE FIGUEIREDO
Procurador-Geral Adjunto Administrativo

Protocolo 885757

FUNDAÇÃO PROPAZ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE EXTRATO DE DISPENSA DE  N°006/2015 - 
FUNDAÇÃO PROPAZ

PROCESSO N°: 2015/407977
CONTRATANTE: Fundação PROPAZ
CONTRATADO: Empresa de Processamento de Dados do Estado 
do Pará - PRODEPA .
OBJETO: Contratação de empresa especializada em Tecnologia 
da Informação para proceder a implantação de fi bra Ótica, 
ativação de links de fi bra ótica e confi guração do Switch, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
Onde se lê:
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso XVI do artigo 24 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
Leia-se:
Essa ratifi cação se fundamenta no inciso VIII do artigo 24 da Lei 
Federal n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa 
mesma Lei.
Matéria veiculada na edição do Diário Ofi cial do Estado do Pará 
do dia n°32987.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 885686

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO N°101/2015 - FUNDAÇÃO PROPAZ
N° DO CONTRATO: 101/2015
EXERCÍCIO: 2015
PROCESSO N°: 2015/407977
OBJETO: Prestação de serviços de Tecnologia da Informação 
e Comunicação, para proceder a implantação de fi bra ótica, 
ativação de links de fi bra ótica e confi guração do Switch, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ.
VALOR GLOBAL: R$ 10.963,07 (Dez Mil Novencentos e Sessenta 
e Três Reais e Sete Centavos).
VIGÊNCIA CONTRATUAL: 09/10/2015 à 09/11/2017.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:
Funcional Programática: 14.126.1377.6719;
Natureza da Despesa: 339139,
Fonte de Recurso:0101  - Tesouro. 
FUNDAMENTO LEGAL: Dispensa de Licitação nº 006/2015, 
devidamente justifi cada no processo 2015/407977, conforme 
hipótese prevista no artigo 24, inciso VIII da Lei nº 8.666/93 e 
suas alterações.
CONTRATADO: EMPRESA DE PROCESSAMENTO DE DADOS DO 
ESTADO DO PARÁ - PRODEPA.
ENDEREÇO: Rodovia Augusto Montenegro, KM 10, Icoaraci, CEP 
66.820-000.
DATA DA ASSINATURA: 09/10/2015 .
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Jorge Antônio Santos Bittencourt
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 885781

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

050/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/411702, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar GLEIKA 
OLIVEIRA PINHEIRO.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade DANÇA 
MODERNA credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 15.120,00(Quinze Mil e 
Cento e Vinte Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 

8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém - PA, 09 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 885793
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
051/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/401779, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar NAYARA 
LUCENA SOARES.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade FUTSAL 
credenciado no processo n° 2015/252914, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do projeto 
PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 12.600,00(Doze Mil e 
Seiscentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém - PA, 09 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente

Fundação PROPAZ
Protocolo 885794

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 
LICITAÇÃO

053/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/401127, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar REGINA DIANE 
SOARES COELHO.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade ARTES 
PLÁSTICAS credenciado no processo n° 2015/252914, para 
atender as necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do 
projeto PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 5.400,00(Cinco Mil e 
Quatrocentos Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 36201 - Fundação PROPAZ do 
Estado do Pará; 7337 - Propaz nos Bairros; 339036 - Prestação 
de Serviço de Pessoa Física; 339047 - Obrigação Patronal; Fonte 
de Recursos: 0101 - Tesouro.
Determino, ainda, que seja dada a devida publicidade legal, 
em especial à prevista no caput do artigo 26 da Lei Federal n° 
8.666/93, e que, após seja o presente expediente devidamente 
autuado e arquivado.
Belém - PA, 09 de outubro de 2015.
Jorge Antônio Santos Bittencourt
Presidente
Fundação PROPAZ

Protocolo 885795
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE 

LICITAÇÃO
052/2015
Considerando as informações, pareceres, documentos e 
despachos contidos no Processo Administrativo n°.2015/401126, 
RATIFICO a inexigibilidade de licitação reconhecida pela 
Procuradoria da Fundação PROPAZ para contratar WILSON JOSÉ 
DE LIMA TRINDADE.
Autorizo em consequência, a proceder à contratação consoante 
deste processo, conforme abaixo descrito:
Objeto: Contratação de arte educador na modalidade TEATRO 
credenciado no processo n° 2015/252914, para atender as 
necessidades da Fundação PROPAZ na consecução do projeto 
PROPAZ nos bairros.
Essa ratifi cação se fundamenta no artigo 25 da Lei Federal 
n°.8.666/93 e ainda de acordo com o artigo 26 dessa mesma 
Lei.
O valor global do contrato é de R$ - 10.800,00(Dez Mil e 
Oitocentos Reais).


